

Associação Setúbal Voz
Demonstrações Financeiras Individuais
Exercício 2024



Índice

Demonstrações financeiras individuais para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2024

• Balanço Individual em 31 de Dezembro de 2024.....	4
• Demonstração dos Resultados Individuais em 31 de Dezembro de 2024.....	5
• Demonstração das Alterações nos fundos patrimoniais em 31 de Dezembro de 2024.....	6
• Demonstração das Alterações nos fundos patrimoniais em 31 de Dezembro de 2023.....	7
• Anexo	
1. Identificação da Entidade.....	8
2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras.....	8
3. Investimentos Financeiros.....	9
4. Clientes e utentes.....	9
5. Estado e outros entes públicos.....	9
6. Outros ativos correntes.....	10
7. Diferimentos.....	10
8. Caixa e depósitos bancários.....	10
9. Outros passivos correntes.....	10
10. Fornecedores.....	11
11. Fundadores/associados/membros.....	11
12. Vendas e prestações de serviços.....	11
13. Subsídios, doações e legados à exploração.....	11
14. Fornecimentos e serviços externos.....	12
15. Gastos com o pessoal.....	12
16. Outros rendimentos.....	12
17. Outros gastos.....	13
18. Resultados financeiros.....	13
19. Eventos subsequentes.....	13
20. Informações exigidas por diplomas legais.....	13
21. Outras informações.....	13



Demonstrações Financeiras Individuais
para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2024

ASSOCIAÇÃO SETÚBAL VOZ

BALANÇO INDIVIDUAL dez-24

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	EXERCÍCIOS	
	2024	2023
ATIVO		
Ativo não corrente:		
Investimentos Financeiros	84,36	84,36
	84,36	84,36
Ativo corrente:		
Cientes e utentes	5 073,92	500,00
Diferimentos	843,99	518,86
Outros ativos correntes	11,74	264,96
Caixa e depósitos bancários	6 149,37	21 432,12
	12 079,02	22 715,94
Total do Ativo	12 163,38	22 800,30
FUNDO PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos	9 471,37	9 471,37
Resultados transitados	1 451,15	(10 489,18)
Resultado líquido do período	(2 027,57)	11 940,33
Total do fundos patrimoniais	8 894,95	10 922,52
Passivo		
Passivo corrente:		
Fornecedores	2 017,44	2 375,01
Estado e outros entes públicos	847,19	1 499,97
Diferimentos	381,00	-
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados	-	5 000,00
Outros passivos correntes	22,80	3 002,80
	3 268,43	11 877,78
Total do passivo	3 268,43	11 877,78
Total do Fundos Patrimoniais e do Passivo	12 163,38	22 800,30

ASSOCIAÇÃO SETÚBAL VOZ

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	PERÍODOS	
	2024	2023
RENDIMENTOS E GASTOS		
Vendas e serviços prestados	172 275,63	88 088,68
Subsídios, doações e legados à exploração	79 826,76	77 644,92
Fornecimentos e serviços externos	(210 487,71)	(114 743,06)
Gastos com o pessoal	(42 830,26)	(38 942,43)
Outros rendimentos	5,82	,36
Outros gastos	(817,81)	(88,38)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	(2 027,57)	11 960,09
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	(2 027,57)	11 960,09
Gasto de financiamento (líquidos)	-	(19,76)
Resultado antes de impostos	(2 027,57)	11 940,33
Imposto sobre o rendimento do período	-	-
Resultado líquido do período	(2 027,57)	11 940,33

ASSOCIAÇÃO SETUBAL VOZ

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais - Exercício de 2024

(Valores expressos em euros)

	Fundos Patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe					
	Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados Transitados	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais
						Resultado líquido do exercício
						Total
<i>Posição no Início do Período 2024</i>	9 471,37	-	-	(10 489,18)	-	11 940,33
						10 922,52
<i>Alterações no período</i>						
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais				11 940,33		11 940,33
capital próprio	9 471,37			11 940,33		21 411,70
<i>Resultado Líquido do Período</i>						(2 027,57)
<i>Resultado Integral</i>	9 471,37			1 451,15		8 894,95
<i>Posição no Fim do Período 2024</i>	9 471,37			1 451,15		8 894,95

Ass.

ASSOCIAÇÃO SETUBAL VOZ

Demonstração das Alterações no Capital Próprio Individuais - Exercício de 2023

(Valores expressos em euros)

	Capital Próprio atribuído aos detentores do capital							
	Capital realizado	Reservas legais	Outras reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do exercício	Total do capital próprio
Posição no Início do Período 2023	9 471,37	-	-	-	-	-	-	9 471,37
Alterações no período								
Outras alterações reconhecidas no capital próprio	-	-	-	(10 489,18)	-	-	-	(10 489,18)
	9 471,37	-	-	(10 489,18)	-	-	-	(1 017,81)
Resultado Líquido do Período							11 940,33	11 940,33
Resultado Integral	9 471,37	-	-	(10 489,18)	-	-	11 940,33	10 922,52
Posição no Fim do Período 2023	9 471,37	-	-	(10 489,18)	-	-	11 940,33	10 922,52

Associação Setúbal Voz
Anexo às Demonstrações Financeiras Individuais
para o exercício findo em 31 de Dezembro de 2024

(Valores expressos em euros)

1. Identificação da Entidade

A entidade Associação Setúbal Voz, tem a sua sede na Avenida Bento Gonçalves nº 24 Loja E em Setúbal. A Entidade tem como actividade principal atividades culturais e recreativas.

2. Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

a) Referencial Contabilístico

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com todas as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, os Modelos de Demonstrações Financeiras, o Código de Contas e as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foram utilizadas as Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL).

b) Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, e a partir dos livros e registos contabilísticos da entidade, os quais são mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

c) Materialidade e agregação

As linhas de itens que não sejam materialmente relevantes são agregadas a outros itens das demonstrações financeiras. A entidade não definiu qualquer critério de materialidade para efeito de apresentação das demonstrações financeiras.

d) Compensação

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos itens de balanço e da demonstração dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

3. Investimentos Financeiros

Outros:

Outros	Saldo em 01-Jan-24	Aquisições	Reembolsos	Variação nos resultados	Variação nos capitais próprios	Saldo em 31-Dez-24
FCT Fundos Compensação do Trabalho	84,36	-	-	-	-	84,36
	<u>84,36</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>84,36</u>

Outros	Saldo em 01-Jan-23	Aquisições	Reembolsos	Variação nos resultados	Variação nos capitais próprios	Saldo em 31-Dez-23
FCT Fundos Compensação do Trabalho	-	84,36	-	-	-	84,36
	<u>0,00</u>	<u>84,36</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>84,36</u>

4. Clientes e utentes

Em 31 de Dezembro 2024 e 2023 a rubrica "Clientes e utentes" tinha a seguinte composição:

	31-Dez-24 Corrente	31-Dez-23 Corrente
Clientes e utentes		
Clientes e utentes conta corrente	5 073,92	500,00
	<u>5 073,92</u>	<u>500,00</u>

Maturidade dos valores em dívida de clientes

Todos os valores registados na rubrica "Clientes e utentes conta corrente" apresentavam, em 31/12/2024, maturidade inferior a 31 dias, tendo a globalidade dos valores em dívida, sido liquidados pelos clientes e utentes em Janeiro e Fevereiro de 2025.

5. Estado e outros entes públicos

Em 31 de Dezembro 2024 e 2023 a rubrica "Estado e outros entes públicos": no activo e no passivo, apresentava os seguintes saldos:

	31-Dez-24	31-Dez-23
Passivo		
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	6,21	261,88
Imposto sobre o rend. das pessoas singulares (IRS)	186,35	492,00
Segurança Social	654,63	746,09
	<u>847,19</u>	<u>1 499,97</u>

6. Outros ativos correntes

Em 31 de Dezembro 2024 e 2023, a rubrica "Outros ativos correntes" tinha a seguinte composição:

	31-Dez-24	31-Dez-23
	Corrente	Corrente
Outros ativos correntes	11,74	264,96
	11,74	264,96

7. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 os saldos da rubrica "Diferimentos" do activo foram como segue:

	31-Dez-24	31-Dez-23
Diferimentos (Activo)		
Seguros pagos antecipadamente	843,99	428,26
Outros gastos a reconhecer	-	90,60
	843,99	518,86
Diferimentos (Passivo)		
Rend. a reconhecer - Quotas Associado/ Coralista	381,00	-
	381,00	-

8. Caixa e depósitos bancários

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, os saldos desta rubrica apresentavam-se com o seguinte:

	31-Dez-24	31-Dez-23
Caixa	455,44	224,98
Depósitos à ordem	5 693,93	21 207,14
	6 149,37	21 432,12

Todas as contas de depósitos bancários foram reconciliadas, com referência a 31 de Dezembro de 2024.

9. Outros passivos correntes

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, a rubrica "Outros passivos correntes" não corrente e corrente tinha a seguinte composição:

	31-Dez-24	31-Dez-23
	Corrente	Corrente
Credores por acréscimos de gastos	-	2 980,00
Outros passivos correntes - FGCT/FCT	22,80	22,80
	22,80	3 002,80

10. Fornecedores

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 a rubrica "Fornecedores" tinha a seguinte composição:

	31-dez-24	31-dez-23
Fornecedores conta corrente	2 017,44	2 375,01
	<u>2 017,44</u>	<u>2 375,01</u>

11. Fundadores/associados/membros

Em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 a rubrica "Fundadores/Associados/Membros" tinha a seguinte composição:

	31-Dez-24	31-Dez-23
	Associados	Associados
Fundadores/associados/membros		
Jorge Manuel Oliveira Salgueiro	-	5 000,00
	<u>-</u>	<u>5 000,00</u>

12. Vendas e prestações de serviços

As prestações de serviços no período de 2024 e 2023 foram como segue:

	31-Dez-24		31-dez-23	
	Mercado Interno	Total	Mercado Interno	Total
Bilheteira	4 850,00	4 850,00	16 120,05	16 120,05
Quotizações e Joias	14 981,60	14 981,60	15 795,30	15 795,30
Aulas / inscrições de canto	3 294,00	3 294,00	e c: 4 444,00	4 444,00
Produção Musical	97 973,92	97 973,92	10 746,00	10 746,00
Protocolos	51 176,11	51 176,11	40 983,33	40 983,33
	<u>172 275,63</u>	<u>172 275,63</u>	<u>88 088,68</u>	<u>88 088,68</u>

13. Subsídios, doações e legados à exploração

Os subsídios, doações e legados à exploração no período de 2024 e 2023 foram como segue:

	31-Dez-24	31-Dez-23
DGARTES	60 000,00	60 000,00
Juntas de Freguesia	-	5 000,00
Câmaras Municipais	6 750,00	8 116,67
Donativos	12 876,76	3 128,25
Apoio ao Associativismo	-	400,00
Subsídios de outras entidades	200,00	10 000,00
	<u>79 826,76</u>	<u>77 644,92</u>

14. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos fornecimentos e serviços externos no período findo em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, foi a seguinte:

	<u>31-Dez-24</u>	<u>31-Dez-23</u>
Subcontratos	12 996,79	2 099,00
Serviços especializados 1)	123 437,40	67 178,25
Materiais	2 190,34	1 965,82
Energia e fluídos	-	-
Deslocações, estadas e transportes	24 960,91	17 292,39
Serviços diversos 2)	46 902,27	26 207,60
	<u><u>210 487,71</u></u>	<u><u>114 743,06</u></u>

- 1) Serviços especializados dos quais 116.008,25 são honorários (recibos verdes)
2) Serviços diversos dos quais 8.651,85 são direitos de autor.

15. Gastos com o pessoal

A repartição dos gastos com o pessoal no período findo em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, foi a seguinte:

	<u>31-Dez-24</u>	<u>31-Dez-23</u>
Remunerações do pessoal	34 842,34	31 444,15
Encargos sobre remunerações	7 841,33	6 854,47
Seguros	127,54	643,81
Outros gastos com pessoal	19,05	-
	<u><u>42 830,26</u></u>	<u><u>38 942,43</u></u>

O número médio de empregados da Empresa no exercício de 2024 e 2023 foi de 3. €

16. Outros rendimentos

Os outros rendimentos, no exercício findo em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, foram como segue:)

	<u>31-Dez-24</u>	<u>31-Dez-23</u>
Outros rendimentos e ganhos	5,82	0,36
	<u><u>5,82</u></u>	<u><u>0,36</u></u>



17. Outros gastos

Os outros gastos, no exercício findo em 31 de Dezembro de 2024 e 2023, foram como segue:

	31-Dez-24	31-Dez-23
Impostos	118,82	31,15
Outros gastos e perdas	698,99	57,23
	<u>817,81</u>	<u>88,38</u>

18. Resultados financeiros

Os resultados financeiros, no período de 2024 e 2023, tinham a seguinte composição:

	31-Dez-24	31-Dez-23
Juros e gastos similares suportados		
Outros gastos e perdas de financiamento	-	19,76
	<u>-</u>	<u>19,76</u>

19. Eventos subsequentes

Após o encerramento do exercício, e até à elaboração do presente relatório, não se registaram outros factos susceptíveis de modificar a situação relevada nas contas, para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 5 do Artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais.

20. Informações exigidas por diplomas legais

A Administração informa que a entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de Novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto nº 411/91, de 17 de Outubro, a Administração informa que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

21. Outras informações

De acordo com a legislação em vigor, as declarações fiscais estão sujeitas a revisão e correção por parte das autoridades fiscais durante um período de quatro anos (cinco anos para a Segurança Social), exceto quando tenham existido prejuízos fiscais, tenham sido concedidos benefícios fiscais, ou estejam em curso inspeções, reclamações ou impugnações, casos estes em que, dependendo das circunstâncias, os prazos são alongados ou suspensos. As declarações fiscais da Empresa de 2021 a 2024 podem ainda vir a ser sujeitas a revisão.

Setúbal, 24 Março de 2025

A ADMINISTRAÇÃO

O CONTABILISTA CERTIFICADO


Balancete do Razão - Contabilidade Geral

Mês: Dezembro

(Euros)

CONTA		VALORES MENSAIS		VALORES ACUMULADOS		SALDOS	
Cód.	Descrição	Débitos	Créditos	Débitos	Créditos	Devedores	Credores
11	Caixa	121,38	267,79	2.996,61	2.541,17	455,44	
12	Depósitos à ordem	19.773,76	26.146,06	274.870,16	269.176,23	5.693,93	
21	Clientes e Utentes	8.718,95	19.895,03	254.098,89	249.024,97	5.073,92	
22	Fornecedores	913,35	4.888,94	69.153,61	71.159,31	11,74	2.017,44
23	Pessoal	3.006,14	3.006,14	31.569,58	31.569,58		
24	Estado e outros entes públicos	1.485,64	869,96	15.240,73	16.087,92		847,19
26	Fundadores / Associados / Membro			16.235,50	16.235,50		
27	Outras contas a receber e a pagar			3.244,96	3.267,76		22,80
28	Diferimentos	415,87	899,86	1.362,85	899,86	843,99	381,00
41	Investimentos financeiros			84,36		84,36	
51	Fundos				9.471,37		9.471,37
56	Resultados Transitados			10.489,18	11.940,33		1.451,15
62	Fornecimentos e serviços externos	25.409,64	0,01	213.537,71	3.050,00	210.487,71	
63	Gastos com o pessoal	4.295,53		42.830,26		42.830,26	
68	Outros gastos e perdas	171,59		817,81		817,81	
72	Prestações de serviços		7.676,57		172.275,63		172.275,63
75	Subsídios à exploração		661,38		79.826,76		79.826,76
78	Outros rendimentos e ganhos		0,11		5,82		5,82
81	Resultado líquido do período			11.940,33	11.940,33		
Total geral:		64.311,85	64.311,85	948.472,54	948.472,54	266.299,16	266.299,16